
CITTÀ'  DI GRUGLIASCO
     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

1 / 3

 
Settore Pianificazione e Gestione Compatibile del Territorio

Classifica: IV.4.8.2 
Proposta n.ro 23 del 04/04/2025
Ufficio: SERVIZIO PREVENZIONE INQUINAMENTO ATMOSFERICO, ACUSTICO ED 
ELETTROMAGNETICO

ORDINANZA N. 20 DEL 08/04/2025

OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA 
GIORNATA DEL 2 MAGGIO 2025. 

IL SINDACO

Premesso che l’Amministrazione Comunale è impegnata a pianificare e realizzare un 
insieme di attività il cui effetto combinato consenta di operare un contenimento delle 
spese, inteso come loro razionalizzazione e riqualificazione, come peraltro previsto dalle 
norme sul contenimento dei costi nelle PP.AA.;

Rilevato che vi sono festività seguite da un solo giorno lavorativo/feriale e nello 
specifico, per il 2025, venerdì 2 maggio, per cui si possono ottenere delle economie 
sulle spese di funzionamento dell’Ente per i consumi energetici, con ricadute positive 
anche sull’atmosfera attraverso la chiusura straordinaria degli uffici comunali nella 
suddetta giornata;

Considerato che tali occasioni determinano periodi di ponte, nel corso dei quali 
possono essere ottenuti risparmi di spesa (energia elettrica, pulizia, telefono ecc..) 
nonché, se adeguatamente programmate, consentono una migliore conciliazione 
vita/lavoro del personale dipendente ;  

Ritenuto, pertanto, di disporre la chiusura straordinaria degli uffici comunali nella 
giornata di venerdì 2/05/2025, escludendo la sede del Comando di Polizia Locale e gli 
uffici del Servizio di Stato Civile, al fine di garantire i servizi essenziali;



2 / 3

Sentiti i Dirigenti di riferimento per quanto di rispettiva competenza;

Dato atto che, sul provvedimento in questione, verrà fornita un'informativa alle OO.SS., 
nonché alla cittadinanza attraverso i mezzi ritenuti utili a tale scopo;

Visto l’art. 50 del d.lgs. 18/08/00 n. 267 s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

ORDINA

1. la chiusura straordinaria degli uffici comunali nella giornata di venerdì 2 
maggio 2025, in considerazione del fatto che tale data risulta compresa tra una 
giornata festiva e una giornata non lavorativa;

     
2. di garantire i servizi essenziali e, pertanto, che la presente disposizione non si 

applichi:
◦ al Comando di Polizia Locale, via C.L.N. n° 55, presso cui, nella suddetta 

giornata, opereranno anche i Messi Comunali;
◦ al Servizio Stato Civile, limitatamente agli uffici di Piazza Matteotti 38;

3. di demandare ai Dirigenti competenti il coordinamento delle attività finalizzate al 
contenimento delle spese per gli edifici comunali;

4. di provvedere a dare tempestiva informazione alle OO.SS., ai cittadini/utenti, 
nonché alla Prefettura e alle Forze dell’Ordine, riguardo la chiusura degli uffici 
comunali;

5. che i dipendenti comunali, per le giornate in questione e a cura dei Responsabili 
dei servizi interessati, provvedano a giustificare l'assenza secondo le modalità 
previste dal CCNL vigente.

AVVISA

 che, per quanto di interesse di terzi, avverso il presente provvedimento è  
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune di Grugliasco o, in alternativa, il ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

 che, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i., il responsabile del procedimento è 
l'arch. Vincenzo Di Lalla, Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 
Compatibile del Territorio (e-mail vincenzo.dilalla@comune.grugliasco.to.it);

mailto:vincenzo.dilalla@comune.grugliasco.to.it


3 / 3

 che è possibile prendere visione degli atti e delle determinazioni tecniche, 
presupposti dal presente atto e in esso citati, presso l'Area Tutela e 
Valorizzazione dell'Ambiente - P.zza Matteotti 50 - Grugliasco (Tel. 
011401328.9/.8, email: ambiente@comune.grugliasco.to.it).

AC/GLV/glv

 
 

Grugliasco, 08/04/2025
 IL SINDACO

 Dott. Emanuele Gaito

mailto:ambiente@comune.grugliasco.to.it

